Universidade Federal do Rio Grande do Sul
Instituto de Química

Programa de Pós-Graduação em Química (Conceito 7/CAPES)
Av. Bento Gonçalves, 9500 – Bairro Agronomia

Porto Alegre – RS – 91501970

(51) 3308 6258 – Fax (51) 3308 7198
http://www.iq.ufrgs/ppgq. E-mail: ppgq_iq@ufrgs.br

1

Resolução 02/2018

INGRESSO DIRETO NO DOUTORADO

 A Comissão Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Química (CPGQ) da

Universidade Federal do Rio Grande do Sul, em reunião realizada no dia 16 de maio de 2018, no

uso de suas atribuições,

RESOLVE

Que o candidato poderá ingressar diretamente no Doutorado no momento da inscrição

para o exame de seleção do Mestrado, se obedecer, sem exceção, aos seguintes critérios:

Art. 1º - Apresentação de requerimento de seu orientador acompanhado do Projeto de

Tese, segundo normas vigentes PPGQ.

Art. 2º - Aprovação no Exame de Seleção do Mestrado com média superior a 7,0 (sete).

Art. 3º - Obtenção de pelo menos 5 (cinco) pontos na análise do Curriculum Vitae,

conforme normas vigentes deste programa para avaliação para ingresso no doutorado (Anexo).

Parágrafo único. Neste quesito a pontuação do candidato terá peso 3 (três).

Art. 4º - Obter nota superior a 7,0 (sete) na avaliação do projeto de pesquisa.

Art. 5º - Situações não previstas na presente resolução serão analisadas pela CPGQ.

Art. 6º - A presente resolução entra em vigor na data de sua aprovação, ficando

revogada a Resolução 07/2017 do PPGQ.

Prof. Dr. Fabiano Severo Rodembusch
Programa de Pós-Graduação em Química/PPGQ
Coordenador
Instituto de Química/UFRGS

Universidade Federal do Rio Grande do Sul
Instituto de Química

Programa de Pós-Graduação em Química (Conceito 7/CAPES)
Av. Bento Gonçalves, 9500 – Bairro Agronomia

Porto Alegre – RS – 91501970

(51) 3308 6258 – Fax (51) 3308 7198
http://www.iq.ufrgs/ppgq. E-mail: ppgq_iq@ufrgs.br

2

ANEXO

PLANILHA 1

Formação Acadêmica (Peso 3)

Tipo Max Valor

Pós-Graduação

Lato Sensu (mínimo 360 horas)(1,0)

Strictu Sensu (mestrado) – Química ou afim (2,0) Outros (1,0)

Tempo de titulação no mestrado: 3,2 para defesa em 24 meses;acima de 24
meses desconta-se 0,15/mês; abaixo de 24 meses soma-se 0,15/mês para cada
mês antecipado

Desempenho disciplinas do mestrado (Calculado segundo fórmula abaixo)

Total 10

Desempenho disciplinas = 2*(NA*1,0 + NB *0,75+ NC * 0,5)/NTotal, onde NA, NB e NC são o número de

créditos com conceitos A, B e C, respectivamente. E NTotal é o número total de créditos.

PLANILHA 2

Curriculum Vitae (Peso 2)

Tipo Max Valor

Produção científica

Artigo publicado ou aceito em revista indexada SCI – Qualis CAPES Química
A1 (4,0/artigo), A2 (2,0/artigo), B1 (1,0/artigo) e B2 (0.5/artigo)

Patente concedida ou produto ou equivalente: 4,0/patente

Patente depositada ou equivalente: 2,0/patente

Artigo submetido em revista indexada SCI: 0,5/artigo

Publicação completa em anais de congressos, em revista não indexada no SCI e/ou
apresentação oral em congresso cientifico: 0,25/trabalho
Resumo em anais de congressos: 0,1/resumo

Experiência na área de Química

Iniciação Científica, outras bolsas, monitorias e/ou estágios não curriculares: 0,25/semestre.

Docência em 3 grau ou experiência em indústria: 0,5/semestre

TOTAL